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slovo starosty

vážení spoluobčané,
září máme téměř za dveřmi, to zname-
ná, že se blíží začátek nového školního 
roku. pro naše prvňáčky to je významný 
krok v jejich životě. proto bych jim chtěl 

popřát, aby se 
jim v  naší škole 
líbilo a  aby zde 
byli spokojení. 
rodičům pak pře-
ji hlavně pevné 
nervy a nadhled. 
druhá polovina 
letošního roku 
bude ve znamení 

realizace několika investic a oprav. Jed-
nou z největších akcí, která byla již zahá-
jena, je půdní vestavba v čp. 226 (bývalý 
pečovák). realizací dojde k vybudování 
čtyř nových bytů v  podkroví budovy, 
včetně položení nové střešní krytiny. 
zároveň bude instalován nový výtah 
a v přízemí dojde k rekonstrukci prostor 
po bývalé kotelně na nebytové prosto-
ry. v červenci jsme se zhotovitelem ře-
šili spoustu administrativních záležitostí 
týkajících se samotné realizace stavby. 
Fyzická výstavba bude zahájena na pře-
lomu srpna a září 2024. celkové náklady 
stavby jsou ve výši cca 10,3 mil. kč. 
až budete číst tyto řádky, budeme pře-
dávat staveniště pro rekonstrukci multi-
funkčního hřiště v azas dolní čermná, 
která bude zahájena 1. 9. 2024. na akci 
jsme již získali dotaci ve výši 4,3 mil. kč 
z národní sportovní agentury. celkové 
náklady akce jsou ve výši téměř 6,2 mil. 
kč. rekonstrukce musí být dokončena 
nejdéle do 31. 10. 2024. 
v polovině srpna byly zahájeny opravy 
místních komunikací. Jedná se o  pět 
úseků, a  to v  dolní čermné i  Jakubo-
vicích. realizace musí být dokončena 
nejdéle do 31. 10. 2024. 
mám velkou radost, že se podařilo do-
táhnout jednání se státním pozemko-
vým úřadem čr (spú) o realizaci cesty 
c 27. Jedná se o úsek z Bídy, přes vrchní 
část smrčiny, malovu borovinu s napo-
jením na silnici na Jakubovice. celkové 
rozpočtové náklady se pohybují okolo 
30 mil. kč. v  září letošního roku bude 
zahájena realizace první etapy, která 

povede z  Bídy, přes smrčinu a  skončí 
u stodoly u čp. 83. nyní spú dokonču-
je výběrové řízení. doufám, že se nic 
nepokazí a  přislíbený termín realizace 
bude dodržen. 
v  době vydání tohoto čísla by mělo 
již probíhat doplnění dětského hřiště 
u školní jídelny o dva nové herní prvky. 
věřím, že vše proběhne podle harmo-
nogramu a nejdéle na začátku školního 
roku budou děti moci doplněné hřiště 
začít používat. 
z čeho jsem smutný, je projekt opravy 
veřejného osvětlení v sídlišti za školou. 
městys je se svým projektem již dávno 
připraven k  realizaci, ale neustále zde 
řešíme problémy s  partnerem, spol. 
nordic telecom, který chce k  našemu 
vedení provést přípolož optického ka-
belu na připojení k internetu. doposud 
bohužel není připraven a  my musíme 
realizaci projektu neustále odsouvat. 
na přelomu července a  srpna vás měl 
zástupce společnosti kontaktovat 
s  dotazem, zda bude chtít přípojku 
optického kabelu ke svému pozemku. 
Jedná se o předběžný souhlas, kterým 
se k  ničemu nezavazujete. proto vás 
chci požádat o  spolupráci a  pokud 
možno o co nejrychlejší vyřízení. opra-
vu veřejného osvětlení jsme mohli již 
dávno uskutečnit, ale nepovažuji za 
správně, abychom v  uvedeném území 
kopali „dvakrát“. Je zřejmé, že připojení 
k  internetu přes optický kabel je pro 
budoucnost naprosto zásadní. 
samostatnou kapitolou je akce zasíťo-
vání parcel „v  ráji“. projekt je více jak 
ve dvouletém zpoždění, ovšem ne naší 
vinou, ale projektanta stavby. ke konci 
června  2024 jsme konečně obdrželi 
projektovou dokumentaci a  obratem 
požádali o  stavební povolení ještě 
podle starého stavebního zákona. Je 
dobře, že jsme alespoň stihli tento 
termín, neboť řízení podle nového sta-
vebního zákona se prakticky zastavilo 
a  přechod na digitalizované stavební 
řízení provázejí obrovské problémy. 
Je ovšem otázkou, jak bude probíhat 
řízení podle starého zákona, protože 
úřady jsou zavaleny spoustou žádostí. 
pro další postup v  daném projektu je 
nyní nezbytné, abychom obdrželi sta-
vební povolení s  nabytím právní moci 
a položkový rozpočet stavby, který nám 
projektant ještě nedodal. Jakmile je 

získáme, učiníme další kroky nezbytné 
k realizaci projektu. až nám projektant 
dodá poslední část zakázky, položkový 
rozpočet stavby, bude mu samozřejmě 
vyúčtováno smluvní penále. 
dalším důležitým projektem je změna 
systému odpadového hospodářství. 
v první polovině srpna 2024 jsme ode-
slali do všech domácností informační 
dopis, ve kterém jsou vysvětleny všech-
ny důvody, které nás vedly ke  změně 
systému. zároveň je v něm vysvětleno 
fungování nového systému. o  dalších 
krocích vás budeme průběžně infor-
movat. vše musí být provedeno tak, 
abychom mohli nový systém spustit od 
1. 1. 2025. samozřejmě jsme připraveni 
v případě potřeby zodpovědět všechny 
vaše dotazy. 
v  měsíci září  2024 budeme netrpělivě 
čekat na vyhodnocení našich dvou 
žádostí o  dotace. Jedná se o  projekt 
rekonstrukce učebny dílen v  základní 
škole a pořízení nové komunální techni-
ky. doufám, že žádosti budou vyhodno-
ceny pro nás příznivě a budeme se moci 
připravovat na jejich realizaci. 
když si procházím, co nás čeká, co se 
připravuje do dalšího období, je to 
opravdu spousta práce. od roku 2012 se 
objem finančních prostředků, s kterými 
pracujeme, téměř ztrojnásobil. v uvede-
ném období jsme pracovali s cca 17 mil 
kč ročně, v  letošním roce jsou výdaje 
rozpočtu plánované ve výši více jak 50 
mil. kč. když k tomu přidám skutečnost, 
že administrativa se za uplynulých dva-
náct let neuvěřitelně navýšila a od roku 
2012 se počet zaměstnanců úřadu ne-
změnil, je velice složité daný objem prá-
ce zvládat. v příštím roce nás bude čekat 
realizace největšího projektu v dějinách 
městyse, a  to zasíťování parcel „v ráji“. 
Jedná se o  stavbu v  předpokládaných 
nákladech cca 50 mil kč. dále máme 
připravený projekt na půdní vestavbu 
základní školy v  ceně cca 35 mil, kč, 
dokončuje se projekt brownfieldu atd. 
proto rada městyse dolní čermná roz-
hodla o zřízení nové pracovního místa 
„investiční referent/ka“. Bližší informace 
k této výzvě máte na vloženém letáku 
v tomto zpravodaji. 

S přáním příjemného zbytku léta 
Petr Helekal, starosta 
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oznámení o doručování 
dolnočermenského 
zpravodaje

dolnočermenský zpravodaj bude od čís-
la 1/2025 dodáván pouze do poštovních 
schránek v  dolní čermné. pokud máte 
zájem o  zasílání zpravodaje poštou na 
adresu mimo dolní čermnou, prosím 
kontaktujte paní marii macháčkovou: 
tel. 466 766 950. 
děkujeme za pochopení.

Jitka Dušková
 

významné životní
jubileum oslavili

marie smejkalová
petr mareš
lenka Jiroušová
ludmila ešpandrová
Jaroslava rychetská
Bohuslava planková
alenka špačková

po konzultaci s Hzs. Bude tak nadále 
využíván jednotkou sdH obce nové 
Hrady k zabezpečení požární ochra-
ny. v  majetkových záležitostech 
zastupitelé tento převod schválili. 
projednána a  schválena byla také 
transakce bezúplatných převodů 
movitého majetku do vlastnictví 
základní školy vincence Junka dol-
ní čermná a  mateřské školy dolní 
čermná, kterou bylo nutno uskuteč-
nit před sloučením těchto příspěv-
kových organizací. zastupitelstvo 
dále přijalo změnu usnesení, kterým 
rozhodlo prodat část pozemkové 
parcely č. 491/3 v k. ú. Jakubovice do 
vlastnictví fyzické osoby. 
v  poslední části programu podal 
starosta podrobné informace o  in-
vestičních a  neinvestičních akcích 
a  opravách a  o  připravovaných ak-
cích. Bylo uskutečněno výběrové ří-
zení a podepsána smlouva o dílo na 
akci „oprava místních komunikací“, 
kterou bude realizovat spol. strabag 
a.s., a proběhne v období červenec 
až říjen  2024; jedná se o  pět úseků 
v dolní čermné a Jakubovicích. při-
pravuje se projektová dokumentace 
pro opravu komunikace u bývalého 
učiliště. na akci „rekonstrukce mul-
tifunkčního hřiště v  azas“, jejíž re-
alizace se uskuteční v  měsících září 
a říjen 2024, jsme obdrželi dotaci ve 
výši 4 254 513,– kč. Firmě evosta 
s.r.o. bylo předáno staveniště akce 
„půdní vestavba a  stavební úpra-
vy objektu čp. 226“, čím byla tato 
stavba zahájena. ohledně zástavby 
v  ráji byla předána projektová do-
kumentace pro povolení stavby, je 
hotový inženýring a do konce červ-
na bude podána žádost o  stavební 
povolení na příslušný stavební úřad. 
na akci „odborná učebna zš vincen-
ce Junka dolní čermná - polytech-
nické vzdělávání“ byla zpracována 
a  podána žádost o  dotaci na mas 
orlicko. Jednáme ohledně změny 
systému odpadového hospodářství, 
připravujeme podklady a  informač-
ní dopis pro občany. stavba inves-
tora státního pozemkového úřadu 
„polní cesta c27“ byla rozdělena na 
dvě etapy a k realizaci je připravena 
první etapa z Bídy po nemovitost na 
stpč. 301. 

zápis ze zasedání zastupitelstva je 
k  dispozici k  nahlédnutí na úřadu 
městyse nebo na webových strán-
kách www.dolni-cermna.cz (úřad 
městyse – úřední deska – archiv úd). 
 

Hana Vágnerová
z  programu 12. jednání zastupitel-
stva městyse dolní čermná, které se 
konalo dne 24.  června  2024, vybírá-
me některé projednávané záležitosti.
zpráva o  činnosti rady byla podána 
za období od konce dubna do květ-
na 2024; konala se celkem tři jednání. 
s  obsahem jednotlivých usnesení, 
která rada v tomto období přijala, se 
můžete seznámit v podrobném zápi-
se z jednání zastupitelstva.
ve finančních žádostech zastupi-
telstvo projednalo závěrečný účet 
městyse za rok 2023. závěrečný 
účet městyse v  roce 2023 skončil 
schodkem - 1 689 671,45 kč. Již roz-
počet na rok 2023 byl schválen jako 
schodkový a  původní schodek při 
schvalování rozpočtu byl plánován 
vyšší oproti výsledku. uvedený rozdíl 
mezi příjmy a  výdaji byl financován 
přebytky minulých let. zastupitelé 
byli seznámeni s přezkoumáním hos-
podaření městyse za rok 2023, které 
skončilo s  výsledkem: při přezkou-
mání hospodaření městyse dolní 
čermná za rok 2023 nebyly zjištěny 
chyby a  nedostatky. zastupitelstvo 
schválilo celoroční hospodaření 
městyse a  závěrečný účet městy-
se dolní čermná za rok 2023 bez 
výhrad. v  souvislosti se sloučením 
příspěvkových organizací základní 
škola vincence Junka dolní čermná 
a  mateřská škola dolní čermná ke 
dni 1. 8. 2024 zastupitelstvo schválilo 
rozpočtové opatření č. 2, týkající se 
změny závazných ukazatelů.
dne 24.  května byl slavnostně uve-
den do provozu „nový“ požární 
automobil cas 20/4000/240- s2t, 
tatra 815-2 231 r55 4.  2. pro jed-
notku sdHo, který byl do majetku 
městyse bezúplatně převeden v pro-
sinci loňského roku od Hasičského 
záchranného sboru pardubického 
kraje. zastupitelstvu tedy byl před-
ložen návrh na bezúplatný převod 
stávajícího zásahového vozidla lIaz 
18.29Xa-cask 25, které jsme před 
lety získali od Hzs také bezúplatně, 
a  to do majetku obce nové Hrady, 

vybráno ze zasedání
zastupitelstva městyse
dolní čermná (12/2024 – zm)
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petr matějíček
oldřich Jirásek
Jana langrová
erika Jirásková
Ivana křivohlávková
vojtěch krňávek
Jaroslava páchová
růžena Hamplová
Božena řeháková
marie Winkelmannová

všem oslavencům srdečně blahopře-
jeme a  do dalších let přejeme hlavně 
hodně zdraví.

opustili nás – vzpomínáme

Jana Hejlová (68 let)
Josef peichl (76 let)

květnové vítání občánků

rodiče novorozených občánků, dvou 
děvčátek a  jednoho chlapce, přijali po-
zvání společenské komise a  přišli 
31.  května do budovy radnice, aby se 
zúčastnili slavnostního vítání občánků. 
po vystoupení dětí z  mateřské školy, 
které zatančily, zazpívaly a  také před-
vedly krátkou pohádku, k  přítomným 
promluvil pan starosta petr Helekal. už 
tradičně byly rodinám předány dárky 
pro děti, maminkám květiny. na závěr 
proběhla, jako vždy, rodinná focení 
u kolébky. 

L. Ešpandrová
foto: L. Ešpandrová

český den proti rakovině 
2024 

liga proti rakovině praha s velkou radostí 
oznamuje, že český den proti rakovině 
2024 překoná všechna očekávání a  při-
nese  rekordní výsledek  – na sbírkovém 
účtu byla k polovině června shromáždě-
na částka přesahující 24 milionů kč.
do konce června budou ještě přibývat 
vklady z  posledních pokladních vaků 
zpracovávaných českou poštou a i v dal-
ších měsících tohoto roku mohou ještě 
dárci podpořit sbírku prostřednictvím 
dms a příspěvků na sbírkový účet.

tisková zpráva lpr (zdroj: www.cdpr.
cz/letosni-sbirka-mimoradne-uspesna-
dekujeme)
 
místní organizace ččk děkuje všem 
dárcům, dobrovolníkům a  podporova-
telům. v den sbírky jste byli při nákupu 
kvítku měsíčku lékařského s  tmavě rů-
žovou stužkou mimořádně štědří. vaše 
přízeň umožnuje lize proti rakovině 
pokračovat v  realizaci dlouhodobých 
projektů na podporu onkologických 
pacientů a  prevence nádorových one-
mocnění.

Zdena Mikulová

pochod pohádkovým 
lesem 2024

2.  června se uskutečnil již 34. ročník 
akce pochod pohádkovým lesem. na 
cestu do okolí dolní čermné se vydalo 
v nejistém počasí 170 dětí a 162 dospě-

lých. na čtyřkilometrové trase čekalo 
návštěvníky dvanáct zastavení, která 
připravili místní divadelníci a  příznivci 
akce z  řad občanů městyse v  maskách 
pohádkových bytostí. úkoly, které děti 
plnily, se týkaly vztahu k  živé i  neživé 
přírodě. za splnění úkolů získaly děti 
žetony, které v cíli vyměnily za drobnou 
odměnu.
velký zájem byl v cíli o komentovanou 
výstavu mysliveckých trofejí zvěře a pl-
nění poznávacích soutěží z oblasti živé 
i neživé přírody, které připravili členové 
mysliveckého spolku krahujec dolní 
čermná - pan stříbrný s  dcerou a  pan 
marek. návštěvníci se dozvěděli o stavu 
zvěře v místních lesích, o významu mys-
livosti a o péči o zvěř ze strany myslivec-
kého spolku.
v  části věnované ornitologii, kterou 
připravili členové místní ornitologické 
skupiny pan Hampl a  pan nastoupil, 
měli návštěvníci možnost zhlédnout 
ukázku síťování, určovali druhy ptáků 
a  poznávali jejich zpěv, dozvěděli se 
o  kroužkování ptáků a  seznámili se 
s jeho významem, poznávali rozdíl mezi 
krmítkem a  ptačí budkou, seznámili se 
s celoroční péčí o ptáky.
komfort v  občerstvení zajistili členové 
sdo a  ččk. o  úspěšnosti akce svědčí 
pochvalné komentáře účastníků. mnozí 
navštívili zákoutí dolní čermné poprvé 
a byli překvapeni jejich krásou.
projekt pochod pohádkovým lesem je 
v roce 2024 realizován za finanční pod-
pory pardubického kraje z  programu 
pro vzdělávání, výchovu a osvětu v ob-
lasti životního prostředí v pardubickém 
kraji v roce 2024 a za podpory městysu 
dolní čermná.
Fotografie z  této akce jsou dostupné 
na webových stránkách městysu dolní 
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čermná ve fotogalerii.
pohádkový les spojuje generace. když 
jsem se probírala fotografiemi ze všech 
třiceti čtyř ročníků (ten první byl již 
v  roce 1987), uvědomila jsem si, kolik 
ochotných lidí bylo za ta léta do akce za-
pojeno. není snad v čermné rodina, ze 
které by se nějakým způsobem někdo 
v průběhu let nezapojil nebo nepomo-
hl. všem patří naše velké poděkování. 

I. Hamplová
foto: L. Ešpandrová

odměna pro děti

malá mia se vydává na prázdniny ke své-
mu dědovi. v podkroví jeho domu objeví 
zvláštní astronomický přístroj, který do-
káže změnit roční období na celé plane-
tě… podaří se jí zabránit katastrofě, která 
by nastala, kdyby byl přístroj použit? mia 
si uvědomuje, co všechno by se mohlo na 
zemi stát a jaký vliv by tyto změny měly 
na rostliny a zvířátka…
do takového příběhu byly 20. června vta-
ženy děti z  mateřské školy. už jen velký 
„stan“ nafouknutý ve třídě a ještě uvnitř 
pohádka! to byl jistě zážitek, který stál za 
to. sférický film čtyři roční období promí-
taný na celou kopuli „stanu“ nám umož-
nil cítit se, jako bychom byli součástí děje.
kino bylo odměnou pro děti – hrazenou 
z dobrovolného příspěvku na vystoupení 
dětí v květnu. děkujeme.

J. Šponiarová

taneční představení v lartu 

s dětmi jsme měli možnost navštívit vy-
stoupení, které se konalo v  kulturním 
domě v lanškrouně. nabídlo pestrý pro-
gram plný energie, talentu a umělecké-
ho vyjádření. každé vystoupení bylo 
pečlivě připravené a  nacvičené, což se 
odrazilo v  preciznosti pohybů a  syn-
chronizaci tanečníků. měli    jsme mož-
nost zhlédnout individuální dovednosti 
tanečníků a  jejich schopnost vyprávět 
příběh prostřednictvím pohybu. na pó-
diu se představily taneční skupiny 
z lanškrouna, které zahrnovaly jak děti, 
tak dospělé tanečníky. místní taneční 
škola a kroužky se spojily, aby vytvořily 
pestrý a bohatý program, který zdůraz-

nil kulturní rozmanitost a taneční doved-
nosti. dětské skupiny nás okouzlily svou 
bezprostředností a radostí z pohybu. 

K. Ptáčková

k zamyšlení

Je konec školního roku a děti z mateřské 
školy si to pěkně „štrádují“ na oblíbe-
nou zahradu. Jaké překvapení na ně 
však čeká uprostřed chodníku? velké, 
dlouhé, hnědé. „Fuj!“ „Ble“. „tý jó!“ 
a z malých pusinek se hned ozývají i ne-
publikovatelné názvy. co dělat? obejít? 
překročit? ne!!! učitelka vezme papírový 
kapesník a  nevábný „poklad“ odnese 
do koše. škoda, že pes to sám neumí! 
určitě by to udělal.
takhle jeho páníček kazí pověst všem 
pejskařům, kteří vědí, jak po svém psu 
uklízet. vždyť to už vědí i  ty naše malé 
děti.

J. Šponiarová

loučení s předškoláky

odpoledne 26. června se ve školce nes-
lo ve znamení loučení. osm dětí přišlo 
v  doprovodu svých rodičů, aby bylo 

slavnostně pasováno na školáky. než 
k tomu však došlo, děti rodičům zazpí-
valy, řekly pár básniček a  zahrály si 
s nimi zábavné hry. poté přišel do třídy 
mušketýr, který dětem zdůraznil, jak 
důležité je si vzájemně pomáhat, a po-
prosil je, aby na to nezapomínaly ani ve 
škole. s  mušketýrským heslem: „Jeden 
za všechny, všichni za jednoho!“ byly 
děti pasovány a  šerpovány. následoval 
slavnostní přípitek a  občerstvení s  vol-
nou zábavou. když už byly zlaté konfety 
úplně všude, nastal čas odejít domů. 
Budoucím školákům ještě jednou přeje-
me, aby se jim ve škole dařilo.

S. Adamcová
foto: archiv MŠ

Finanční gramotnost 
ve 4. třídě

v průběhu měsíce května se naše třída 
zabývala tématem finanční gramotnos-
ti. Žáci získali náhled do problematiky 
financí. ukazovali si, jak vypadají české 
bankovky a mince, a dozvěděli se něco 
o  ochranných prvcích na našich ban-
kovkách. odhadovali ceny potravin 
a srovnávali je s cenami v obchodě. po-
vídali jsme si, jak správně zacházet s pe-
nězi v různých životních situacích. vyvr-
cholením tohoto povídání byl nákup 
surovin v  obchodě Qanto a  příprava 
několika jídel ze studené kuchyně.
děti ve skupinkách vyráběly tyto 
pochoutky: obložené chlebíčky s  va-
jíčkovou pomazánkou; výtečné česne-
kové jednohubky; sladké jednohubky 
s nutellou a banánem; piškoty máčené 
v  čokoládě se zdobením a  osvěžující 
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mrkvový salát s jablkem.
doufám, že si děti z  tohoto povídání 
odnesly spoustu znalostí a dovedností, 
které budou uplatňovat ve svém životě.

I. Moravcová
foto: archiv ZŠ

posilovna

Žáci 9. třídy měli příležitost navštívit po-
silovnu md Fitness v lanškrouně. dopo-
ledne strávili pod vedením fitness tre-
néra martina dajče. děti si mohly 
vyzkoušet cvičební stroje a po překoná-
ní počátečních obav si cvičení užily. 
možná to některé inspiruje k  pravidel-
nému sportování.

A. Růžičková
foto: archiv ZŠ

atletické přebory 
v lanškrouně – 8 medailí

ve středu 29. května odjelo 28 žáků z 2. 
až 5. ročníku naší školy do lanškrouna na 
stadion romana šebrleho, aby se utkali 
v atletických přeborech mezi školami.
konkurence byla obrovská, na utkání 
dorazilo devět základních škol. každá 
třída bojovala v  běhu na 60 m, hodu 
míčkem, skoku dalekém a  vytrvalost-
ním běhu na 400 m, 600 m, 800 m (po-
dle věku soutěžícího).
děti šly do utkání naplno a daly do něho 
vše. vyhlašovala se tři nejlepší místa 
a naši žáci dopadli takto:
2. třída – okrouhlická anežka – 1. místo 
skok do dálky,  macan antonín – 3. místo 
běh na 400 m
3. třída – chládek štěpán – 2. místo skok 

do dálky, 1. místo běh na 60 m (tento 
žák získal hned dvě medaile)
4. třída – Brožková Julie – 3. místo skok 
do dálky,  Bednářová edita  – 2. místo 
běh na 60 m, zachař vladimír – 1. místo 
běh na 60 m
5. třída – šilar michal – 3. místo hod míč-
kem
všem závodníkům gratulujeme ke 
zvládnutí všech disciplín a  budeme se 
těšit na další sportovní den plný sluníč-
ka a dobré nálady.

A. Ježková, Y. Rybová, M. Syrová
foto: archiv ZŠ

Bowling sedmé třídy

ve čtvrtek 30. 5. se sedmá třída vydala 
na bowling do lanškrouna. skupiny 
byly rozděleny na děvčata a  kluky. 
z děvčat byla nejúspěšnější natálka mo-
ravcová a  z  chlapců daniel adamec. 
všichni si společnou zábavu moc užili!

P. Boháčová, M. Faltejsková

školní výlet 2. a 3. třídy

Žáčci 2. a 3. třídy se 30. 5. vydali autobu-
sem na školní výlet do zoologické za-
hrady olomouc. v  zoo jsme viděli 
mnoho fascinujících zvířat, včetně krás-
ného páva, vysokých žiraf, a  dokonce 
i žraloka. děti si také užily hlazení a kr-
mení koz, což bylo mnohými oceněno 
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jako nejlepší zážitek. kromě pozorování 
zvířat nezapomněly děti také nakoupit 
suvenýry na památku tohoto dne. 
k  obědu si pochutnaly na výborných 
svačinkách připravených od maminek, 
které dodaly energii na další dobro-
družství. na závěr výletu jsme navštívili 
lanový park, kde si děti mohly vyzkou-
šet svou obratnost a  odvahu. výlet se 
všem velmi líbil a všichni se těší na další 
podobnou akci.

P. Řeháková, H. Zpěváková
foto: archiv ZŠ

prvňáčci a jejich první 
školní výlet

krásné počasí nám přinesl čtvrtek 
30. května a s ním velmi povedený vý-
let. prvňáčci se vydali na svůj první škol-
ní výlet, poznávat přírodu a  okolí lanš-
krounských rybníků. plán zněl jasně. 
užít si den! a  to se nám také povedlo. 
ráno jsme začali krásně - hrami a spor-
tovním vyžitím. v čase odjezdu autobu-
su do lanškrouna už děti byly tak natě-
šené, že jsme byli ve chvíli nachystaní 
a  ujížděli za dobrodružstvím. první za-
stávkou byl zvířecí zážitek. na psím cvi-
čišti jsme se podívali, jak se se psy cvičí, 
co všechno umí a  jak poslouchají. po-
znali jsme tak dva nové psí kamarády. 
další pouť nás dovedla na koupaliště, 
kde jsme sledovali hladinu a obyvatele 
rybníku. následovala návštěva a  vyžití 
na hřištích, ochutnávka vody ze studán-
ky s  pitnou vodou, běh do sjezdovky. 

den jsme zakončili zmrzlou pochout-
kou v  místní lesní restauraci. děti se 
vracely spokojené. snad se jim po tak 
krásném dni v přírodě dobře spalo.

J. Křenková
foto: archiv ZŠ

Bleší trh a dětský den

každý den má někdo svátek a 1. června 
mají svátek všichni! adámek či anič-
ka, zuzanka nebo zdenda. Je totiž svá-
tek dětí! a jestli to někdy není  ve škole 
„moc velká zábava” a  víc práce,  tak 
v tento den to bylo naopak. dopoledne 
bleší trh, kde je všechno za jednu koru-

nu a můžete  prodat všechno, co doma 
překáží, a odpoledne plné soutěží a na-
konec sladká  odměna. a nad tím vším 
svítí teplé sluníčko… Jak lépe svátek 
děti oslavit?

Kolektiv učitelek 1. stupně
foto: archiv ZŠ

náš výlet na macochu 

ve středu 5. 6. jsme se se šestou třídou 
vydali na výlet na macochu. Bylo to 
úžasné dobrodružství! nejprve jsme se 
sešli u vlaku ve verměřovicích. cesta tr-
vala asi tři hodiny, ale vůbec nám to ne-
vadilo, protože jsme si mohli povídat 
a dívat se na krásnou krajinu kolem nás.
nejdříve jsme vyjeli lanovkou na horní 
můstek s  vyhlídkou na propast maco-
cha. když jsme se podívali dolů, bylo to 
trochu děsivé, ale také úžasné. propast 
je opravdu hluboká! stáli jsme na vyhlíd-
kové plošině a  dívali se dolů, kde jsme 
viděli malé jezírko. Bylo to jako pohled 
do obrovského přírodního divadla.
pak nás čekala návštěva punkevní jesky-
ně. vstup do jeskyně byl jako vstup do 
úplně jiného světa. Jeskyně byla obrov-
ská a plná různých stalaktitů a stalagmi-
tů, které nám připomínaly různé tvary 
a  postavy. průvodkyně nám vyprávěla 
o tom, jak tyto útvary vznikají, a my jsme 
se dozvěděli spoustu zajímavých věcí.
pak jsme se vydali na plavbu loďkou po 
podzemní říčce punkvě. Byla to skvělá zá-
bava! proplouvali jsme úzkými chodbami 
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a  pozorovali krápníky visící nad našimi 
hlavami.
na závěr jsme si dali svačinu a koupili si 
nějaké suvenýry na památku. výlet na 
macochu byl nezapomenutelný zážitek.

Z. Pupíková
foto: archiv ZŠ

cyklistický výlet 4. třídy

tak to přece vyšlo! počasí nám přálo 
a my jsme se mohli vydat na slíbený vý-
let na kolách. děti si oživily své znalosti 
a dovednosti jízdy na kole, které se nau-
čily na cyklistickém kurzu na začátku 
školního roku. naším cílem bylo muze-

um řemesel v letohradě, rybárna na or-
lici a  největším lákadlem byla věhlasná 
letohradská zmrzlina. po cestě jsme si 
užili trochu blátíčka, ale neodradilo nás 
to. celou trasu jsme zvládli bez větších 
kolizí. děti byly moc šikovné a  ukázně-
né, proto je moc touto cestou chválím. 
doufám, že se jim výlet líbil a třeba zase 
někdy příště vyrazíme.

I. Moravcová
foto: archiv ZŠ

den naruby: deváťáci jako 
učitelé na prvním stupni

v  pátek 7.  června proběhl na naší škole 
den naruby, kdy žáci deváté třídy převza-
li role učitelů na prvním stupni. každý 
deváťák si mohl vybrat, jaké předměty 
bude učit, a někteří vyučovali samostat-
ně, jiní ve dvojicích nebo trojicích.
když jsme přišli do tříd, děti byly zpo-
čátku zmatené a nevěděly, co očekávat. 
Brzy se však situace změnila a  děti za-
čaly krásně spolupracovat a  byly velmi 
hodné. Během výuky jsme se snažili 
dětem předat nejen vědomosti, ale také 
zábavu a radost z učení.
na konci hodiny jsme se s  žáky loučili, 
a  některé nás dokonce objímaly na 
rozloučenou. Byl to pro nás i  pro ně 
obohacující zážitek, který nám ukázal, 
jak náročná a zároveň krásná může být 
práce učitele.

Amálie Pecháčková, žákyně 9. třídy

osmáci na exkurzi 
v olomouci

ve dnech 5. a 6. června se žáci 8. ročníku 
zúčastnili exkurze do olomouce. první 
den strávili v lanovém parku, kde absol-
vovali adaptační program zaměřený na 
rozvoj spolupráce, posílení důvěry 
a  prohloubení pozitivních vztahů ve 
skupině. odvážní žáci si vyzkoušeli 
i adrenalinovou houpačku.
po napínavém a náročném dni se ubyto-
vali v centru města. druhý den navštívili 
arcidiecézní muzeum, konkrétně zdí-
kův palác, a  prohlédli si historické pa-
mátky olomouce. odpoledne zakončili 
projížďkou na raftech po řece moravě.
exkurze byla plná zážitků, které žákům 
přinesly nejen nové poznatky, ale i posí-
lení týmového ducha.

M. Brettlerová

vida centrum Brno

ve čtvrtek 13. 6. vyrazila sedmá třída na 
exkurzi do vida centra Brno. po prohlíd-
ce centra následovala úniková hra, při 
které si žáci prověřili znalosti z různých 
oblastí vědy. nakonec se všem podařilo 
uniknout a po trochu delší cestě vlakem 
jsme se vrátili v  pořádku domů. výlet 
jsme si moc užili.

P. Boháčová
foto: archiv ZŠ
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kulturní zážitek – folklorní 
slavnosti

všichni žáci naší školy měli výborný kul-
turní zážitek. v tělocvičně naší školy na 
nás čekalo překvapení v  podobě vy-
stoupení dvou folklorních souborů. Je-
den přímo z naší obce (Jitřenka) a druhý 
až z  daleké ameriky. Folklorní soubor 
z  tennessee sklidil obdiv a  nadšení 
všech malých i velkých diváků. děkuje-
me tereze drobné za provedení progra-
mem a  všem vystupujícím za pěkný 
kulturní zážitek.

Kolektiv učitelů ZŠ
foto: L. Ešpandrová

tajný výlet a nová 
přátelství

druháci se 19. 6. vydali na tajný výlet. 
věděli jen to, kdy vyrážíme, a také to, že 
mají mít s  sebou v  batůžku baterku. 
společně jsme vyrazili autobusem 
směr lanškroun. na autobusovém ná-
draží nás s úsměvy na tvářích vítali žáci 
druhé třídy z  výprachtic. společně 
jsme se vydali na dobrodružnou výpra-
vu k  zámečku u  rudoltic. cesta byla 
plná radosti. celou dobu jsme hráli 
nejrůznější hry, které nás nejen bavili, 
ale také nám při nich rychle ubíhal čas. 
když jsme dorazili k zámečku, posilnili 
jsme se svačinou, kterou jsme si přines-
li. poté jsme si zahráli několik her, aby-

chom se s kamarády z výprachtic lépe 
poznali a  vytvořili tak ještě pevnější 
přátelské pouto. nakonec jsme se vy-
dali na prohlídku zámečku, kde nás 
přivítala paní kastelánka krasava šer-
kopová. s  velkým nadšením nám vy-
právěla o  historii zámku, knoflíkovém 
rekordu a  její každodenní práci. pro-
vedla nás majestátní věží, odkud byl 
výhled do okolí, a poté nás zavedla do 
tajemného sklepení. všude létali neto-
pýři a každý kout dýchal historií. někte-
ří z  nás pociťovali špetku strachu ve 
věži, jiní zase ve sklepě, ale všichni jsme 
překonali své obavy a užili si prohlídku 
naplno. po této exkurzi jsme se vydali 
zpět na sluncem zalitou cestu k  auto-
busu. cesta zpět byla plná dojmů a sdí-

lení zážitků. všechny děti se už teď ne-
mohou dočkat, až se zase společně 
setkáme a  prožijeme další nezapome-
nutelná dobrodružství.

P. Řeháková
foto: archiv ZŠ

cyklisticko-turistický kurz 
9. třídy

ve dnech 11. až 14. června 2024 se žáci 9. 
třídy vydali na cyklisticko-turistický kurz 
do malebné oblasti orlických hor. na-
ším cílem byla chata u  rampušáka 
v  Bartošovicích. Během čtyř dnů jsme 
najeli více než stovku kilometrů na kole 
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a téměř dvě desítky nachodili. program 
byl velmi pestrý: návštěva elektrárny 
pastviny, rozhledna amálka, káry ze 
sjezdovky v  českých petrovicích, pre-
ventivní program na téma „když svět 
zešedne“, tvrz Hanička, kostel v nerato-
vě a  šlapadla na pastvinách. všichni se 
domů vrátili unaveni a  plni dojmů ze 
společných chvil, kterých již moc do 
konce školního roku nebude.

A. Růžičková
foto: archiv ZŠ

pasování na čtenáře

školní rok se pomalu chýlil ke konci 
a  prvňáčci uzavírali svůj první rok ve 
škole. naučili se toho opravdu spoustu. 
celý rok jsme se seznamovali s pohád-
kami, pohádkovými postavičkami a je-
jich úkoly. Jak dobro vítězí nad zlem, že 
je dobré pomáhat slabším, rozvíjet 
fantazii, porozumění. krásné chvíle 
jsme 19.  června, strávili v  knihovně. 
v  tento den se děti převlékly do po-
hádkových postaviček a  vyrazily na 
pohádkovou stezku. nebyla jen tak 
obyčejná. poznávaly pohádky, které je 
provázely celým školním rokem. Hle-
daly písmenka ukrytá v  pohádkách 
a  vkládaly je do tajenky. důležité ale 
bylo, že si děti vše mohly přečíst samy. 
a  zvládly to perfektně. po poznání 
všech pohádek se jim ukázal poklad. 
co v  něm bylo skryto? medaile „Jsem 

čtenář“ a ocenění za splnění pohádko-
vé cesty. všem dětem moc blahopřeje-
me a věříme, že je knihy budou prová-
zet jejich cestou, třeba až do dospělosti.

J. Křenková
foto: archiv ZŠ

pevnost adam

konec školního roku je plný akcí. Jednou 
z těch pravidelných je den ozbrojených 
sil na pevnosti adam. není špatné na 
chvíli si zahrát na vojáky a zdánlivě na-
kouknout pod pokličku jejich profese.
ráno tohoto dnes nás na pevnosti uví-
talo svým chladným a vlhkým počasím 
a vytáhlo nás z autobusu po krkolomné 

cestě do pohraničí. po přivítání a rozdě-
lení dětí do skupinek začal hlavní závod. 
na malé vojáky čekaly zajímavé úkoly, 
kde prokázali svoji rychlost, sílu, opatr-
nost, důvtip, přesnost a  odvahu. mezi 
tím si mohli proběhnout malou dráhu 
a  navštívit několik stanovišť se zajíma-
vými ukázkami. dvakrát nám předvedli 
zásah cvičného psa. pak následovalo 
vyhlášení a  my jsme si domů přiváželi 
nakonec dva putovní poháry. Byl to 
skutečně zajímavý den!

D. Kačerovská
foto: archiv ZŠ

sladká odměna za ukončení 
písanky v ruském jazyce

Žáci 7. třídy úspěšně zvládli náročný 
úkol naučit se azbuku v ruštině! Byla to 
dlouhá a náročná cesta plná pečlivého 
studia a  vytrvalosti, ale výsledky jsou 
vynikající. Jsme velmi hrdí na všechny 
naše žáky za jejich usilovnou práci a od-
hodlání. učení se novému písmu a jazy-
ku je velkou výzvou, zvláště když jde 
o azbuku. naši žáci začali s prvními pís-
meny a  postupně se naučili číst a  psát 
v  ruštině. každý den pracovali na zlep-
šování svých dovedností a  s  nadšením 
čelili novým výzvám. 
za jejich tvrdou práci a vytrvalost jsme 
se rozhodli je odměnit sladkou po-
choutkou. ve čtvrtek, 20.  června, jsme 
uspořádali palačinkovou párty! každý 
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žák měl možnost připravit si vlastní pala-
činku. atmosféra byla plná radosti a nad-
šení a sladká odměna byla zasloužená. 
zvládnutí azbuky je jen jedním z mnoha 
milníků, které nás čekají. Již nyní se těší-
me na další projekty a úkoly, které nás 
posunou dál. naši žáci jsou plni nadšení 
a připraveni čelit novým výzvám. 

M. Faltejsková
foto: archiv ZŠ

poznejte hudbu z první ruky

dne 21. června proběhla naší školou jedi-
nečná závěrečná hudební hodina, kterou 
vedl rodilý mluvčí angličtiny, pan marco 
Frangos. tato hodina byla nezapomenu-
telným zážitkem pro žáky 9. třídy.
pan Frangos, který pochází z velké Bri-
tánie, je nejen zkušený učitel angličtiny, 
ale také vášnivý hudebník specializující 
se na hru na elektrickou kytaru. Jeho 
lekce spojují výuku angličtiny s hudeb-
ním vzděláním a  poskytují studentům 
jedinečnou příležitost zlepšit své jazy-
kové dovednosti zábavnou a inspirativ-
ní formou.
Hodiny s panem Frangosem jsou velmi 
oblíbené. „Je skvělé mít možnost učit 
se anglicky skrze hudbu. Je to mnohem 
zábavnější a  zajímavější,“ říká eliška 
zachařová, žákyně 9. třídy. Žáci měli 
možnost vyzkoušet si základy hry na 
elektrickou kytaru.
závěrečná hudební hodina s  rodilým 
mluvčím byla nejen skvělým zakon-
čením školního roku, ale také inspira-
tivním příkladem toho, jak může být 
vzdělávání kreativní a zábavné. těšíme 

se na další podobné akce v budoucnu.
Je úžasné vidět, jak hudba může spojit 
jazykové a  kulturní vzdělávání. dě-
kujeme panu Frangosovi za jeho čas 
a  energii. naše škola je velmi vděčná 
za příležitost mít pana Frangose jako 
součást našeho týmu a  těšíme se na 
pokračování těchto inspirativních hodin 
v budoucnu.

M. Faltejsková
foto: archiv ZŠ

exkurze na soš a sou 
lanškroun

na soutěži microtela dostali naši žáci 
nabídku od porotce a zároveň vedoucí-
ho odborného výcviku pana Jandy po-
dívat se k nim na střední školu. nabídku 
jsme využili a exkurzi jsme si moc užili. 
vyzkoušeli jsme si programování robo-

tů, vyrážení pamětních mincí nebo tře-
ba ovládání cnc stroje. děkujeme prů-
vodcům pánům vítězslavu Jandovi, 
Josefu němcovi a vladimíru mazákovi.

P. Řeháková
foto: archiv ZŠ

sportovní den 

v úterý 25. 6. se vydali žáci 1. stupně do 
lanškrouna na atletický stadion romana 
šebrleho, kde je čekal atletický osmiboj. 
po rozcvičce se děti rozdělily na jednotli-
vá stanoviště, kde bojovaly s plným na-
sazením. čekal je vytrvalostní běh, sprint 
na 60 m, hod míčkem do dálky, skok do 
dálky, skok do výšky, přeskoky přes švi-
hadlo, sedy lehy, hod medicinbalem. ka-
ždá disciplína byla vyhodnocována a bo-
dována a nejlepší atleti z každé třídy byli 
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odměněni diplomem. děti jely domů 
unavené, ale spokojené.
také žáci 2. stupně si o  den později jeli 
zasportovat na jmenovaný stadion, kde 
je čekalo podobné atletické klání jako 
jejich mladší spolužáky. Házeli a  skákali 
do dálky, do výšky, běhali na 60 m i  na 
800 m, skákali přes švihadlo, dělali sedy 
lehy, házeli medicinbalem vzad. podle 
ohlasů děti nejvíce bavil skok do výšky, 
kde se každý snažil překonat sám sebe. 
za své snažení dostali tři nejlepší chlapci 
a  dívky diplomy a  ostatní pochvalu za 
skvělé výkony.

A. Ježková
foto: archiv ZŠ

Běh přes červený vrch po 
sedmé

a  běhalo se. Běhali malí i  velcí, rychlí 
i méně rychlí, trénovaní i méně trénova-
ní. závoďáci i hobíci.
Běhalo se pro radost a pro dobrou věc.
zaběhat si, potkat se s  přáteli a  strávit 
den aktivním odpočinkem byl důvod, 
proč jsme v roce 2016 tyto závody začali 
pořádat. a když jsme v roce 2020 připo-
jili k  závodům lidový charitativní běh 
pro vašíka, dostal Běh přes červený běh 
ještě hlubší smysl. a  to pomáhat pohy-
bem – během.
nic z  toho by ale nešlo bez vás, běžců, 
vaší účasti a  podpory. Jsme nesmírně 
vděčni za sponzory a  partnery Běhu, 
kteří nás/vás každoročně podporují 
a dávají Běhu přes červený vrch zelenou. 
děkujeme.

a jak vypadal ten letošní, sedmý ročník? 
164 účastníků v dětském závodě, 88 běž-
ců v hlavním závodě a mnoho účastníků 
lidového běhu.odměnili jsme všechny 
dětské závodníky a občerstvili účastníky 
v hlavním závodě. losovali dětskou tom-
bolu a  tombolu lidového běhu, ocenili 
nejrychlejší běžce v každé kategorii.
medaile dětem předával  michal šlesin-
gr, bývalý český biatlonista. mistr světa 
z  roku 2015 a  držitel ocenění Fair play 
(sportovní činy, které splňují požadavek 
čestného sportovního chování).
letošního charitativního běhu se vašík 
s rodiči z důvodu konání svatby v rodině 
osobně neúčastnili. a  tak jsme předali 
vybrané peníze hned v  následujícím 
týdnu. přestože se jeho zdravotní stav 
nelepší a vyhlídky na posun v léčbě ne-
moci motýlích křídel jsou mizivé, proží-
vá vašík díky své rodině, ale i vám všem 
podporovatelům dětství „naplno“ - jak 
jen to jeho zdravotní stav umožnuje!
závěrem bychom chtěli poděkovat 
všem, kteří nám v den závodu pomohli 
s organizací.
sboru dobrovolných hasičů dolní čerm-
ná, Jednotce sboru dobrovolných hasi-
čů dolní čermná, biatlonu letohrad za 
dovezení laserové biatlonové střelnice, 
našim rodinám, kamarádům a  přáte-
lům. díky za vás!
městysu dolní čermná za možnost 
konání těchto závodů v našem prostor-
ném areálu.
Běhejte, sportujte a  mějte stále radost 
z pohybu. příští rok na viděnou.

katka veselá
foto: L. Ešpandrová

35. ročník čermenských 
slavností je již minulostí

třetí červnový víkend se uskutečnil 
v čermenském areálu azas již 35. ročník 
čermenských slavností. podle ohlasu zú-
častněných souborů byl ročníkem vyda-
řeným a všichni si jeho atmosféru dosyta 
vychutnali.
pravda, díky zámořskému souboru z te-
nnessee byl organizačně náročnějším, 
protože tento soubor jsme hostili celý 
týden. každý den měli hosté z  usa vy-
stoupení na různých místech našeho 
regionu a  odpoledne jsme pak pro něj 
měli vždy nachystaný kulturní program 
po nejzajímavějších místech a  památ-
kách našeho kraje. 
sobotní program festivalu začínal pro 
soubory tradičně dopoledním Hecbo-
jem o  putovní pohár, který po drama-
tickém a  vyrovnaném boji vyhrál tým 
domácí Jitřenky. zaslouženě tak získal 
největší dort a keramické repliky poháru.
odpoledne pak už v  areálu slavností 
probíhalo zábavné odpoledne, během 
něhož se divákům představilo taneční 
uskupení dc dance a  později pak vy-
stoupení pro děti v podobě kouzelnické 
show. v mnoha stáncích předváděli své 
umění řemeslníci -vyřezávání dřeva, pa-
ličkování, výroba keramiky, broušení skla 
a další. Bylo možné si i drobné předměty 
vlastnoručně pod dohledem umělců 
vyrobit. součástí odpoledne pak byla 
i taneční školička pro děti pod vedením 
terezy drobné a nely uhlíkové, kde se ti 
nejmenší mohli seznámit se základními 
krůčky lidového tance.
po celou dobu programu bylo pro všech-
ny příchozí připraveno bohaté občers-
tvení, které zajišťovaly ke spokojenosti 
všech místní spolky.
samotné vyvrcholení festivalu - Gala-
program, přijel letos zahájit také hejt-
man pardubického kraje m. netolický. 
ve dvouhodinovém programu postup-
ně zatančily soubory Jaro z  ústí nad 
orlicí, domácí Jitřenka i se svou složkou 
nejmenších dětí, Javorník z  nového 
Jičína, dětský soubor maguráčik ze slo-
venského kežmaroku a  soubor cripple 
creek cloggers z  města murfreesboro 
z  tennessee. program byl tak pestrý 
a  velmi rychle uplynul. po tomto pro-
gramu pak následovala volná zábava za 
doprovodu country muziky r. Bartoně. 
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závěrem sobotního večera pak rozzářil 
čermenskou oblohu slavnostní ohňo-
stroj.
závěrem patří veliké poděkování všem, 
kteří se na přípravách i  na samotném 
průběhu festivalu podíleli. není zcela 
jednoduché organizovat takovou akci. 
pokud však funguje tak skvělá a sehra-
ná parta organizačního týmu ve spolu-
práci se členy souboru Jitřenka a dalších 
místních spolků, tak je to mnohem jed-
nodušší a prostě se to podařit musí.
těší nás, že se areál slavností zaplnil a že 
celková atmosféra díky pozorným divá-
kům byla vstřícná a velmi příjemná.
děkujeme za významnou podporu 
společností ador, ekola, Has, sa-
marIum, totem BIkes a vak. dále pak 
pardubickému kraji a samozřejmě měs-
tysi dolní čermná a zejména starostovi 
petru Helekalovi. 

Za organizátory Petr Ryba
foto: L. Ešpandrová

Jitřenka tančí létem

členové Jitřenky zahájili léto ve velkém 
stylu. na necelé dva týdny na začátku 
června nás pohostili američané v měs-
tečku murfreesboro. přiletěli jsme jim 
představit naši kulturu v rámci akce In-
ternational Folk Fest. kromě série vy-
stoupení v okolních městech jsme hos-
tili i workshop v místní škole světových 
tanců. podívali jsme se i  do blízkého 
nashvillu, kde se zrovna konal obrovský 

country festival cma Fest. Hostitelé byli 
nesmírně milí a ochotní a my doufáme, 
že stejně dobré pocity si odvezli i oni od 
nás.
o  týden později po našem návratu 
jsme je totiž přivítali i  my na našich 
čermenských slavnostech. představily 
se tradičně soubory Jitřenka a Jaro, dále 
pak Javorník z  nového Jičína, dětský 
maguráčik ze slovenského kežmarku 
a  již zmínění cripple creek cloggers 
z  tennessee. z  Jitřenky se představila 
letos poprvé i dětská složka, do které na 
podzim opět otevíráme dveře pro nové 
členy (plakátek přiložen v  tomto čísle 
zpravodaje). 
na slavnostech bylo možné vyzkoušet 
řemeslné činnosti a ochutnat speciality 
místních spolků. k vidění byla i drobná 

vystoupení. třešničkou na dortu byl Ga-
laprogram, tedy představení folklorních 
souborů. proběhlo i vyhlášení dopoled-
ního Hecboje, přičemž Jitřenka, ačkoliv 
velice těsně, obhájila titul vítěze.
slavnosti byly, jako každý rok, plné ra-
dosti, lásky. doufáme, že nás svou účastí 
podpoříte i v dalších ročnících a budete 
s námi tyto veselé chvíle sdílet.
léto však pro nás zdaleka nekončí, 15. 
a 16. srpna zatančíme v ostravě, 17. srp-
na sjedeme vystoupit do oder a  od 
30.  srpna do 1.  září zamíříme na druhý 
konec republiky – roztančíme karlovar-
ské kolonády. pro domácí publikum le-
tos vystoupíme na lanškrounské kopě. 
těšíme se na vás!

Eliška Zpěváková
foto: archiv Jitřenky

kroužek mladých hasičů 

od nového školního roku se opět roze-
běhne činnost kroužku mladých hasičů 
sdH dolní čermná. na podzim nás če-
kají závody ligy osH ústí nad orlicí 
v běhu na 60 m překážek a také branné 
závody. okresní kolo závodu hasičské 
všestrannosti a brannosti mladých hasi-
čů se uskuteční začátkem října v Bystře-
ci. kroužek se koná každou středu od 15 
do 16:30 hodin v  azas dolní čermná. 
přijímáme nové členy a zveme všechny 
zájemce, ať se přijdou kdykoliv ve stře-
du podívat. začínáme ve středu 
28. 8. 2024.

Jan Růžička
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letní tábor sdH 
dolní čermná

první prázdninový týden uspořádal 
sdH dolní čermná již tradiční letní dět-
ský tábor. příjemné prostředí tábornic-
ké osady strážná – vosí údolí hostilo 125 
účastníků (94 dětí). letošní téma se 
neslo v duchu „divokého západu“. šeri-
fové, kovbojové, rančeři a arizonské pě-
nice se v  maskách sešli vždy na večer-
ním nástupu. celotáborové zápolení 
vyhrál oddíl světle modrých. medaile si 
táborníci odnesli z táborové olympiády, 
nechyběl výlet do krytého bazénu 
v  české třebové ani diskotéka. velké 
poděkování patří všem dospělákům, 
kteří věnovali svůj čas. tak zase za rok 
hned na začátku prázdnin!

Jan Růžička
foto: archiv SDH

sportovní den pro děti

máme za sebou již čtvrtý ročník spor-
tovního dne pro děti, který pro vás, tak 
jako každý rok, uspořádali členové míst-
ního fotbalového oddílu. za čtyři roky 
se dá říci, že se tato akce „chytla“ a mezi 
místními i  přespolními si vydobyla po-
pularitu. když jsme plánovali první roč-

ník, ani ve snu jsme si nepředstavovali, 
že nás na ulici budou zastavovat spolu-
občané a ptát se, zda se letos tato akce 
opět uskuteční. toto už za trochu náma-
hy stojí.
není jednoduché stále vymýšlet nějaké 
novinky, které děti chytnou. naštěstí 
máme ve svém středu velmi činorodé 
členy, kteří věnují čas hledání, a  díky 
tomu se pro letošek podařilo zajistit 
např. tzv. fotbalové šipky a  skákací 
hrad zdarma. věříme, že si děti všechny 
soutěže a  atrakce užily. a  že bylo opět 
z čeho vybírat!
k  námi pořádaným akcím už tradičně 

patří i  kvalitní občerstvení. produktů 
z  udírny a  langošů byl opět dostatek 
a na všechny se dostalo. sladkou tečku 
si každý mohl dát v podobě výborných 
zákusků, které připravila alice vacková.
další tradicí je tombola, kterou nezamě-
nitelným způsobem „vedou“ manželé 
mikulovi. děti mohly vyhrát nejen růz-
né hračky, ale i skvělé zákusky a dort od 
paní Jindrové.
o  hudební stránku se opět postaral 
skvělý evža Band, který je vždy zárukou 
kvalitní hudební produkce.
Jsme skutečně rádi, jakou podporu 
máme u  místních podnikatelů a  firem 
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v  okolí. Bez této podpory bychom si 
takovouto akci nemohli dovolit uspořá-
dat. všem moc děkujeme. za podporu 
děkujeme rovněž našemu městysu 
a  pardubickému kraji, v  čele s  panem 
hejtmanem martinem netolickým, kte-
rý převzal nad akcí záštitu.
na závěr mně dovolte, abych poděkoval 
všem organizátorům a  pomocníkům. 
Jejich práce je složitá, avšak naprosto 
nenahraditelná. Budeme moc rádi, když 
nám přízeň zachováte a  přijmete naše 
pozvání na další naše akce.
 

 za fotbalový oddíl Filip Hampl
foto: L. Ešpandrová

zpráva fotbalového 
oddílu a tJ

ani jsme se nenadáli a je zde nová fot-
balová sezona. ta minulá skončila tak, 
že i letos budou muži hrát nejnižší sou-
těž. nakonec nám byl nabídnut doda-
tečný postup ze čtvrtého místa, ten 
jsme však nakonec po poradě s  hráči 
odmítli. v  té době ještě nebylo jasné, 
s  jakým mužstvem do sezony vstoupí-
me a  zda bychom byli ve vyšší soutěži 
konkurenceschopní. postup si tak letos 
budeme chtít vybojovat sami.
letní pauza byla letos opravdu hektická 
a plná změn. došlo k výměně realizač-
ního týmu a změn doznal i hráčský kádr. 
dokázali jsme přivést pět nových, re-
spektive staronových tváří. až na výjim-
ky jde o hráče se vztahem k čermné. to 
znamená, že odsud pochází, nebo zde 
již v  minulosti hráli. cestou masivního 
posilování hráči, kteří si zde odehrají zá-
pas a  odjedou domů, jsme jít nechtěli. 
s  tím má náš klub z  minulosti neblahé 
zkušenosti. Bohužel se nám nevyhnul 
jeden odchod ke konkurenci, ale ve vý-
sledku máme oproti minulé sezoně kádr 
širší o čtyři hráče. dovolím si říci, že letos 
budeme o dost silnější než loni. smůlou 
je, že nový ročník začínáme hned zápa-
sem v Helvíkovicích, které řadíme k těm 
absolutně nejsilnějším soupeřům. ale 
dává nám to možnost porovnat náš jar-
ní zápas s tím aktuálním. to nám hodně 
napoví.
ke změnám dochází i u mládeže. z per-
sonálních důvodů stavíme pouze muž-
stvo mladší přípravky. tyto děti se letos 
budou seznamovat s  fotbalem a  my 

po nich chceme, aby nasály co nejvíce 
informací a dovedností. tuto nejmladší 
generaci budeme v  průběhu let posu-
novat výše a budeme chtít, aby zde děti 
vydržely co nejdéle, abychom si nad je-
jich vývojem udrželi kontrolu. nyní jsou 
na úplném začátku a  budeme bedlivě 
sledovat jejich zlepšení a vývoj.
starší kategorii jsme museli, kvůli ne-
dostatku hráčů, spojit s dolní dobroučí. 
minimálně jeden turnaj ale určitě ode-
hrají děcka v čermné. způsob trénování 
stále domlouváme, avšak zimní suchou 
přípravu absolvují v  dobrouči, která 
svým klubům nabízí nesrovnatelně lep-
ší podmínky pro jejich činnost. když si 
uvědomíme, že jsou obě obce přibližně 
stejně velké, je to na zamyšlení.
Žáky letos mít nebudeme. někteří pod-
lehli sladkému vábení okolních měst-
ských klubů a  vyměnili jistotu hraní za 
účinkování v  nafouklých kádrech sou-
sedních „velkoklubů“. tomu zbytku, kte-
rý zde byl ochoten zůstat, jsme museli 
nabídnout angažmá v  jiných týmech, 
jelikož mužstvo bychom z nich nesložili.
taková je tedy situace v  oddíle před 
sezonou, od které si mnohé slibujeme. 
doufáme, že se i  letos budeme moci 
spolehnout na podporu našich skvě-
lých fanoušků, kteří nám jezdí fandit i na 
venkovní zápasy. my se jim na oplátku 
i  nadále budeme snažit připravovat 
kvalitní servis, a kdo ví, možná budeme 
moci už brzy oznámit velké novinky, 
které se fanouškům budou určitě líbit. 
Hráčům a  trenérům přeji do sezony 
mnoho úspěchů a radosti z fotbalu.

Za fotbalový oddíl TJ Dolní Čermná 
Filip Hampl

dětské hřiště má nové prvky

dětské hřiště u školní jídelny je oboha-
ceno o  dva herní prvky. šplhací věž 
a houpadlo „hnízdo“ jistě udělají malým 
i větším dětem radost. cena těchto prv-
ků není zanedbatelná. na jejich spolufi-
nancování se podílel městys a  pardu-
bický kraj z programu obnovy venkova, 
dotační titul 1 – obnova, údržba a poří-
zení obecního majetku v užívání obce.
věříme, že si děti budou celé hřiště uží-
vat a chovat se na něm ohleduplně, aby 
jim prvky mohly dlouho sloužit.

I. Hamplová
Foto: L. Ešpandrová

rozpis domácích zápasů 
 podzim 2024 – muži 

31. 8. Horní třešňovec

7. 9. Boříkovice

14. 9. verměřovice

28. 9. těchonín

12. 10. albrechtice
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májový turnaj ve stolním 
tenisu

pro příznivce stolního tenisu byl připra-
ven májový turnaj, který se konal 
25.  května v  dolnočermenské tělocvič-
ně. turnaje se zúčastnilo celkem 44 hrá-
čů z blízkého i vzdáleného okolí. spor-
tovci byli rozděleni do pěti skupin 
nehledě na pohlaví, úroveň a věk. z kaž-
dé skupiny postoupili čtyři nejlepší hrá-
či, kteří si mezi sebou zahráli ještě o fi-
nální umístění. dále měly svoji 
samostatnou kategorii ženy, které tak 

mezi sebou mohly porovnat síly. na tur-
naji si zahrálo celkem 36 mužů a 8 žen. 
po dohrání všech zápasů z dvouher pro-
běhlo vyhlášení výsledků spojené s pře-
dáváním cen. tím však turnaj ještě ne-
skončil. poté přišly na řadu velmi 
oblíbené čtyřhry. dvojice byly sestavo-
vány podle výsledků z dvouher tak, aby 
byly co nejvyrovnanější. čtyřher se zú-
častnilo 10 dvojic. výsledky z  turnaje 
jsou k vidění v přiložené tabulce. velké 
díky patří všem zúčastněným a  také 
paní Janě novákové, která se po celý 
turnaj starala o občerstvení. 

Za oddíl stolního tenisu Andrea Petrová výjezdy zásahové jednotky 
JsdHo

20. 7.  13:37 požár slámy v kravíně v Hor-
ním třešňovci
3.  8.   19:24 požár unimobuňky v  dolní 
čermné

L. Ešpandrová

kategorie 1. místo 2. místo 3. místo

ženy petrová andrea mikulová alena petrová marie

muži procházka Jaroslav cempírek milan pokorný Josef

čtyřhry strašil v. + smolík m. kovář d. + petr m. Bednář p. + stará m.
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Inzerujte nabídky v dolnočermenském 
zpravodajI. pro místní podnIkatele 
a obyvatele sleva 20 %. 
Inzerce podle vlastního návrhu.

ceník

formát cena

a4 1000 kč

a5 500 kč

a6 250 kč

upozornění pro soukromé 
podnIkatele

nabízíme všem místním soukromým podni-
katelům a  živnostníkům možnost prezentace 
jejich firmy v  dolnočermenském zpravodaji  
(vychází v nákladu 570 ks) a na nových webových 
stránkách městysu. zájemci nechť kontaktují 
úřad městysu dolní čermná, Jitku duškovou,  
tel.: 465 393 125, 
e-mail: majetek@dolni-cermna.cz.

stomatologická pohotovost

ve dnech lékař adresa telefon

24. - 25. 8. 2024 mudr. šrámek petr letohrad, u dvora 815 465 621 551

31. 8. - 1. 9. 2024 mudr. vacková Jana lanškroun, Hradební 227 465 322 348

7. - 8. 9. 2024 mudr. valentová Hana lanškroun, strážní 151 465 322 907

14. - 15. 9. 2024 mudr. vebrová zdeňka Žamberk, raisova 814 606 035 616

21. - 22. 9. 2024 mudr. vlasatá lenka Jablonné nad orlicí, na dílech 622 465 642 765

28. - 29. 9. 2024 mudr. appl martin dolní čermná 222 465 393 266

5. - 6. 10. 2024 mudr. Beranová renata Jablonné nad orlicí, u koupaliště 149 465 642 267

12. - 13. 10. 2024 mudr. Bílý aleš lanškroun, pivovarské nám. 561 465 324 829

19. - 20. 10. 2024 mddr. Bílý aleš lanškroun, pivovarské nám. 562 465 324 829

26. - 27. 10. 2024 mudr. dunglová stanislava letohrad, tyršova 259 972 324 447

28. 10. 2024 mddr. Faltusová tereza lanškroun, českých bratří 519 467 771 918

2. - 3. 11. 2024 mddr. Hrdinová michaela lanškroun, strážní 151 465 322 907

když vás v sobotu, neděli či ve svátek rozbolí zub, můžete v době od 8:00 do 11:00 hodin navštívit lékaře, který ten den slouží 
pohotovost ve své ordinaci. přehled pohotovostních služeb je uveden v následující tabulce (zdroj: http://sociologie.iglu.cz/zubarna/
pages/s_zubni_pohotovost.htm).  než se vydáte na zubní pohotovost, ověřte si službu zubního lékaře dle rozpisu telefonicky. 
stomatologové si můžou službu mezi sebou vyměnit! Informaci se dovíte na tel.: 465 710 111 - orlickoústecká nemocnice, a.s. 
znovu upozorňujeme! před návštěvou stomatologické pohotovosti si raději telefonicky ověřte, zda nedošlo ke změně lékaře 
konajícího službu! Nově také naleznete aktuální změny na webových stránkách městyse (v sekci Aktuality) a facebooku.
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datum konání název akce místo konání začátek akce pořadatel

7. 9. 2024 agro sHoW Jakubovice 10 hodin Bárny agro s.r.o.

8. 9. pouť na mariánské hoře kostel na mariánské 
hoře farnost

5. 10. podzimní Burza oděvů  
a sportovních potřeb školní jídelna 7:30 - 10:00 rc kuk

listopad výlov čermenského rybníka čermenský rybník pan plundra

29. 11. mikulášský jarmark městys, spolky městys, místní spolky

prosinec česko zpívá koledy náměstí

31. 12. silvestrovský běh dolní čermnou u tělocvičny pan p. Bednář

přehled plánovaných kulturních a sportovních akcí v dolní čermné

vysvětlivky:
azas - areál zdraví a sportu
sdo - spolek divadelních ochotníků
sdH - sbor dobrovolných hasičů
mš - mateřská škola

zš - základní škola
ččk - český červený kříž
ms - myslivecký spolek krahujec

rc kuk - rodinné centrum kuk
zuš - základní umělecká škola
dč - dolní čermná



Foto I archiv sdo

Foto I l. ešpandrová

vítání občánků

pochod pohádkovým lesem
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Běh přes červený vrch

sportovní den pro děti

Foto I l. ešpandrová

Foto I l. ešpandrová


